

Taxordnung 2026

Gültig ab 1. Januar 2026

- Diese Taxordnung regelt die Taxen und Gebühren, die im THARAD verrechnet werden.
- Die Taxen basieren auf folgenden Beschlüssen des Regierungsrates:
 - Reglement «Ausgestaltung der Taxordnung für Alters- und Pflegeheime im Kanton Solothurn» (RRB vom 01.01.2024).
 - Höchsttaxen stationäre und teilstationäre Angebote im Bereich Pflege (Alters- und Pflegeheime) Taxen für das Jahr 2026 (Schreiben vom 21.10.2025)
- Die Taxen sind durch das Departement des Innern verfügt (Verfügung des GESA vom 31.10.2025).

Teil 1: Taxen für Pension und Pflege

Taxen in CHF/Tag

Pflege- stufe	Pflegeaufwandgruppe (RAI Einstufung)	Bewohnerin / Bewohner			Kranken- kasse	Öffentli- che Hand	
		Pension ¹⁾	Pflege	Total			
1	PA0	193.00	7.70	200.70	9.60	-	210.30
2	PA1	193.00	15.35	208.35	19.20	6.80	234.35
3	BA1, PA2	193.00	23.05	216.05	28.80	16.60	261.45
4	BA2, IA1	193.00	23.05	216.05	38.40	34.10	288.55
5	CA1, PB1, PB2	193.00	23.05	216.05	48.00	51.60	315.65
6	BB1, BB2, IA2, IB1, PC1,	193.00	23.05	216.05	57.60	69.05	342.70
7	CA2, IB2, PD1, SE1	193.00	23.05	216.05	67.20	86.55	369.80
8	CB1, PD2, RLA, RMA	193.00	23.05	216.05	76.80	104.05	396.90
9	CC1, CB2, PE1, RMB, SSA	193.00	23.05	216.05	86.40	121.55	424.00
10	PE2, RLB	193.00	23.05	216.05	96.00	139.05	451.10
11	CC2, SE2, SSB	193.00	23.05	216.05	105.60	156.55	478.20
12	RMC, SE3, SSC	193.00	23.05	216.05	115.20	174.00	505.25

¹⁾ Inklusive gesetzlich vorgeschriebene Investitionskostenpauschale von CHF 26.00 sowie Beitrag an die Ausbildung der lernenden Pflegefachkräfte von CHF 2.00

Teil 2: Zusatzkosten für Dienstleistungen, die nicht in den Pensions- und Pflegetaxen enthalten sind

- **Leistungen bei Ein- und Austritt**

– Eintrittsgebühr	500 CHF
– Beschriftung der Kleider gemäss Standard (einmalig)	150 CHF
– Austrittsgebühr (Aufenthalt bis 30 Tage)	250 CHF
– Austrittsgebühr (Aufenthalt über 30 Tage).....	500 CHF
– Internen freiwilligen Zimmerwechsel.....	210 CHF

- **Taxreduktion bei Abwesenheiten (Kurzferien | Spital | Rehabilitation)**

– Pensionstaxen: Reduktion bei planbarer Abwesenheit ab 1. Abwesenheitstag	- 12.00 CHF/Tag
– Pensionstaxen: Reduktion bei unplanbarer Abwesenheit ab 6. Abwesenheitstag	- 12.00 CHF/Tag
– Pflegetaxen	Vollständiger Wegfall

- **Reservations- und Leerstandsgebühren**

– Reservation des Zimmers (maximal 14 Tage).....	181.00 CHF/Tag
– Leerstandsgebühr im Todesfall.....	181.00 CHF/Tag

- **Zusatz-Dienstleistungen**

– Nutzung Festnetz-Telefon (exklusive gebührenpflichtige Nummern)	25 CHF/Monat
– Nutzung W-LAN	15 CHF/Monat
– Intern erbrachte Leistungen (nach Aufwand)	70 CHF/Stunde 70 Rp/km
– Leistungen von Dritten (z.B. Telefoninstallation, Coiffeur, Podologie)	Drittosten

- **Leistungen gemäss obligatorischer Krankenpflegeversicherung**

– Die Verrechnungen erfolgen an die Krankenversicherer (u.a. Leistungen für Mittel- und Gegenstände)
– Mahngebühr bei Überschreiten der Zahlungsfrist von 20 Tagen (ab 2. Mahnung)

- **Rechnungsstellung**

– Mahngebühr bei Überschreiten der Zahlungsfrist von 20 Tagen (ab 2. Mahnung)	50 CHF
– Verzugszins ab dem ersten Tag nach dem Fälligkeitsdatum.....	5%

Kommentar

- Für Bewohnerinnen und Bewohner, die bei ihrem Eintritt vor dem 31.12.2021 eine Pauschale von 4'000 CHF bezahlt haben, gilt eine Übergangslösung. Es werden nur die Zusatzleistungen verrechnet, die mit der Pauschale nicht bereits abgegolten sind.
- Ein- und Austrittstage respektive An-/Abreisetage gelten als Aufenthaltstage und werden zum vollen Tagessatz verrechnet (Pension und Pflege).
- Die Leerstandsgebühr gilt vom Todestag bis zur Wiederbesetzung des Zimmers, maximal jedoch 14 Tage.